
AD\1262215CS.docx PE734.322v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Výbor pro ústavní záležitosti

2022/0212(BUD)

7.9.2022

STANOVISKO
Výboru pro ústavní záležitosti

pro Rozpočtový výbor

k souhrnnému rozpočtu Evropské unie na rozpočtový rok 2023 – všechny 
oddíly
(2022/0212(BUD))

Zpravodaj: Antonio Tajani



PE734.322v02-00 2/6 AD\1262215CS.docx

CS

PA_NonLeg



AD\1262215CS.docx 3/6 PE734.322v02-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro ústavní záležitosti vyzývá Rozpočtový výbor jako příslušný výbor, aby do návrhu 
usnesení, který přijme, začlenil tyto návrhy:

1. vyjadřuje politování nad tím, že v návrhu rozpočtu na rok 2023 byly oproti rozpočtu 
na rok 2022 sníženy v programu „Podpora angažovanosti a účasti občanů na 
demokratickém životě Unie“ prostředky na závazky o 21 % a prostředky na platby o 
17 %; nesouhlasí s dalším snížením prostředků na závazky o 3 %, jak navrhuje Rada; 
domnívá se, že programu Občané, rovnost, práva a hodnoty (CERV), evropské 
občanské iniciativě a dalším nástrojům participativní demokracie, jako jsou občanská 
fóra, je nutné poskytnout adekvátní zdroje, a trvá na tom, že je důležité naleznout 
odpovídající financování, které by zaručilo přijetí řádných opatření v návaznosti na 
závěry Konference o budoucnosti Evropy (CoFE); navrhuje, aby byly v této 
rozpočtové položce zvýšeny prostředky na závazky o 26 % a prostředky na platby o 
20 %;

2. domnívá se, že navýšení prostředků na závazky pro zastoupení Komise o 1 % oproti 
rozpočtu na rok 2022 je nedostatečné; je pobouřen návrhem Rady, aby byly v této 
položce sníženy prostředky na závazky o 14 % a prostředky na platby o 8 %; navrhuje, 
aby byly prostředky na závazky zvýšeny oproti návrhu rozpočtu na rok 2023 o 5 % a 
prostředky na platby zachovány, jak je uvedeno v návrhu rozpočtu na rok 2023; 
navrhuje navýšit finanční prostředky pro kontaktní kanceláře Evropského parlamentu, 
neboť tato zastoupení hrají důležitou úlohu při informování občanů o činnostech Unie 
po skončení CoFE; domnívá se, že toto navýšení je nezbytné na podporu aktivního 
dialogu s občany členských států o záležitostech EU, na realizaci návrhů uvedených 
v závěrech CoFE a na rozvoj komunikační činnosti zaměřené na boj proti 
dezinformacím a zahraničnímu vměšování;

3. domnívá se, že navýšení prostředků na závazky pro komunikační služby pro občany o 
1,5 % oproti rozpočtu na rok 2022 je nedostatečné; nesouhlasí se snížením prostředků 
na závazky o 12 % a prostředků na platby o 6 %, jak navrhuje Rada; navrhuje proto, 
aby byly prostředky na závazky zvýšeny oproti návrhu rozpočtu na rok 2023 o 5 % a 
prostředky na platby zachovány podle návrhu rozpočtu na rok 2023, aby bylo možné 
financovat osvětovou a informační činnost o evropské občanské iniciativě a realizovat 
návrhy uvedené v závěrech CoFE; zdůrazňuje, že je důležité zapojit do 
komunikačních strategií a opatření menší nevládní organizace, místní orgány a 
zúčastněné strany; vyzývá ke zpřístupnění obsahu ve všech jazycích EU a 
k poskytování originálního jazykového obsahu Evropanům žijícím v jiných zemích 
EU;

4. zdůrazňuje, že je nutné zvýšit zdroje a personál Úřadu pro evropské politické strany a 
evropské politické nadace, neboť návrh Komise na změnu nařízení (EU, Euratom) č. 
1141/2014 významně rozšiřuje jeho úkoly;

5. zdůrazňuje potřebu větší flexibility při sestavování rozpočtu EU v koordinaci 
s Evropským parlamentem, aby bylo možné VFR přizpůsobovat všem novým výzvám, 
které jsou důležité pro občany EU;



PE734.322v02-00 4/6 AD\1262215CS.docx

CS

6. vyzývá Komisi a Radu, aby v souvislosti s rostoucím počtem převodů a úprav 
rozpočtu EU respektovaly práva Evropského parlamentu v rozpočtovém procesu, a 
v souvislosti s těmito opatřeními požaduje transparentní, otevřený a předvídatelný 
proces;

7. naléhavě vyzývá Komisi, aby prokázala větší flexibilitu, pokud jde o přizpůsobení a 
změny plánů na podporu oživení a odolnosti provedené členskými státy, a požaduje 
zvláštní nouzový a rychlý postup pro jakékoli změny, které si vyžádá současný 
kontext a výzvy; vyzývá Komisi, aby tuto změnu politiky zahájila do 30 dnů po 
schválení rozpočtu EU, což zemím umožní zlepšit své plány do konce smluvního 
období; vyzývá Komisi a Radu, aby posoudily možnost prodloužit provádění Nástroje 
pro oživení a odolnost o jeden rok;

8. navrhuje navýšit finanční prostředky, aby bylo možné aktivněji zapojit mládež do 
záležitostí týkajících se demokratických hodnot a politik Unie v situaci, která je stále 
poznamenána důsledky pandemie COVID-19 a válkou na Ukrajině; za tímto účelem 
navrhuje, aby Komise realizovala pilotní projekty týkající se akcí evropského 
občanského vzdělávání, evropských festivalů kultury a nápadů kolem 9. května a také 
soutěží pro mladé lidi; naléhavě vyzývá Komisi a Radu, aby do rozpočtu EU na rok 
2023 začlenily dodatečné finanční zdroje, které by umožnily realizovat výsledky a 
doporučení vzešlé z Evropského roku mládeže;

9. naléhavě žádá Rozpočtový výbor, aby do svého návrhu usnesení zahrnul výše uvedené 
návrhy na navýšení rozpočtových položek, neboť slouží k dosažení konkrétních 
výsledků a ke kvalitní komunikaci s občany.



AD\1262215CS.docx 5/6 PE734.322v02-00

CS

INFORMACE O PŘIJETÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Datum přijetí 5.9.2022

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

17
3
0

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Gerolf Annemans, Włodzimierz Cimoszewicz, Gwendoline Delbos-
Corfield, Daniel Freund, Charles Goerens, Sandro Gozi, Laura 
Huhtasaari, Giuliano Pisapia, Domènec Ruiz Devesa, Jacek Saryusz-
Wolski, Helmut Scholz, Antonio Tajani, Guy Verhofstadt, Loránt 
Vincze

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Vladimír Bilčík, Gilles Boyer, Christian Doleschal, Niklas Nienaß

Náhradníci (čl. 209 odst. 7) přítomní při 
konečném hlasování

Anna-Michelle Asimakopoulou, Maria Grapini, Lídia Pereira



PE734.322v02-00 6/6 AD\1262215CS.docx

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

17 +

PPE Anna Michelle Asimakopoulou, Vladimír Bilčík, Christian Doleschal, Lídia Pereira, Antonio Tajani, Loránt 
Vincze

Renew Gilles Boyer, Charles Goerens, Sandro Gozi

S&D Włodzimierz Cimoszewicz, Maria Grapini, Giuliano Pisapia, Domènec Ruiz Devesa

The Left Helmut Scholz

Verts/ALE Gwendoline Delbos Corfield, Daniel Freund, Niklas Nienaß

3 -
ECR Jacek Saryusz Wolski

ID Gerolf Annemans, Laura Huhtasaari

0 0

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


